
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.02.2023, 8/39570 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 января 2023 г. № 11 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 27 декабря 2006 г. № 120 

На основании абзаца второго статьи 7 Закона Республики Беларусь от 20 июля 
2006 г. № 161-З «Об обращении лекарственных средств» и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 декабря 2006 г. № 120 «Об утверждении Надлежащей аптечной практики» 
следующие изменения: 

1.1. дополнить постановление пунктом 21 следующего содержания: 
«21. Действие пунктов 51 и 10 Надлежащей аптечной практики, утвержденной 

настоящим постановлением, распространяется на аптеки, созданные после 1 марта 
2023 г.»; 

1.2. в Надлежащей аптечной практике, утвержденной этим постановлением: 
дополнить Надлежащую аптечную практику пунктом 51 следующего содержания: 
«51. В населенных пунктах аптеки первой–пятой категории размещаются в нежилых 

помещениях капитальных строений (зданий, сооружений) при отсутствии аптек в радиусе 
500 метров. При этом в одном капитальном строении (здании, сооружении), 
за исключением торговых центров, допускается размещение не более одной аптеки. 

В торговых центрах с площадью до 5000 кв. м допускается размещение не более 
одной аптеки, с площадью от 5000 кв. м до 10 000 кв. м – не более двух аптек,  
а с площадью свыше 10 000 кв. м – не более трех аптек.»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Аптекой пятой категории является аптека, в которой осуществляется розничная 

реализация лекарственных препаратов населению, организациям здравоохранения и иным 
организациям для медицинского применения, фармацевтическое консультирование 
населения, создаваемая при наличии у юридического лица или индивидуального 
предпринимателя аптеки первой или второй категории, расположенной 
в административном центре административно-территориальной единицы, на территории 
которой создается аптека.»; 

дополнить Надлежащую аптечную практику пунктом 101 следующего содержания: 
«101. Аптекой пятой категории осуществляется реализация лекарственных 

препаратов, реализуемых без рецепта врача, за исключением аптек, осуществляющих 
бесплатное и льготное обеспечение лекарственными средствами и перевязочными 
материалами отдельных категорий граждан.»; 

дополнить Надлежащую аптечную практику пунктом 102 следующего содержания: 
«102. Аптека пятой категории располагается в помещении, изолированном 

от помещений другого назначения, в котором выделяются зоны приемки, хранения 
и обслуживания населения. 

Фактически используемая площадь аптеки пятой категории должна соответствовать 
объему выполняемых работ, но быть не менее 25 квадратных метров.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2023 г., за исключением 
абзацев седьмого и восьмого подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления, 
вступающих в силу с 1 июня 2023 г. 

  
Министр Д.Л.Пиневич
  


